nes ac pœnitentiæ relaxationes aliasque spirituales gratias et privilegia quibus altare supradictum in præfata ecclesia S. Laurentii extra mœnia Urbis a Summis Pontificibus prædecessoribus Nostris pro animabus a purgatorii pœnis liberandis specialiter condecoratum reperitur, altari supradicto in ecclesia seu sanctuario dictæ diœcesis existenti, servatis tamen de jure servandis, necnon omnibus pro illarum consequitione præscriptis rite adimpletis, auctoritate apostolica, tenore præsentium, perpetuo communicamus, tribuimus et impertimur.

Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die decima septima augusti, millesimo octingentesimo trigesimo, pontificatus Nostri anno secundo. (*Bullar. Rom. cont.*, t. XVIII, p. 134-135.)

4. La concession la plus ancienne et aussi la plus commune est celle qui communique le privilège de l'autel de l'église de Saint-Grégoire. L'autel ainsi privilégié prend dès lors le titre d'*autel Grégorien*.

Quand Jules III, dans le bref déjà cité et dont la date varie, suivant les auteurs, entre les années 1550, 1551 et 1552, accorda diverses indulgences, à la demande du roi de Portugal, ce fut l'autel Grégorien qu'il concéda à l'archiconfrérie de la Miséricorde pour son église de Goa.

Concedimus ut missæ omnes quas confratres celebrare faciunt in altari majori dictæ confraternitatis pro animabus parentum suorum valeant ipsis applicari per modum suffragii atque pro eisdem lucrentur easdem indulgentias, perinde ac si forent celebratæ Romæ in altari S. Gregorii. (Theodorus a Spiritu Sancto, *Tractatus dogmatico-moralis de Indulgentiis*, Romæ, 1743, t. II, p. 53.)

C'est surtout Grégoire XIII, qui a popularisé l'*autel Grégorien*, comme il me sera facile de le prouver par quelques exemples, sans sortir de l'enceinte de la ville de Rome.

Les brefs, dont je vais donner des extraits et un spécimen, sont tous gravés sur marbre, afin de perpétuer le souvenir de la faveur pontificale, et placés dans les églises qu'ils concernent, en vue de tous, dans un endroit apparent et près des autels ainsi privilégiés *ad instar*.

Chacun de ces brefs est rédigé suivant une formule invariable qui commence par ces mots : *Salvatoris Domini*.

*A Saint-Laurent in Damaso.*

Gregorius PP. XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi æterno Patri consubstantialis et coæterni, qui pro redemptione generis humani de summo cœlorum solio ad hujus mundi infima descendere et carnem nostram ex utero virgineo assumere dignatus est, vices licet immeriti gerentes in terris et ejus exempla sectantes, animabus Christi fidelium in purgatorio existentibus quæ per caritatem Deo unitæ ab hac luce decesserunt et piorum suffragiis juvari meruerunt, opportuna de thesauris Ecclesiæ subsidia subministrare studemus, ut illæ, quantum divinæ bonitati placuerit, adjunctæ ad cœlestem patriam eo facilius pervenire valeant. De divina igitur misericordia confisi, tenore præsentium concedimus ut quoties quicumque sacerdos, sive secularis sive regularis, missam in altari societatis sanctissimi sacramenti sito in ecclesia sancti Laurentii in Damaso de Urbe pro liberatione unius animæ in purgatorio existentis celebraverit, ipsa anima per hujusmodi celebrationem easdem indulgentias et peccatorum remissionem consequatur et ad ipsius celebrationem pro qua celebrabitur dicta missa operetur quas consequeretur et operaretur si prædictus sacerdos hac de causa missam ad altare in ecclesia sancti Gregorii de Urbe ad id deputatum celebraret. Non obstant. Nostra de non concedendis indulgentiis ad instar et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die IIII aprilis MDLXXVI, pont. Nostri anno quarto.

*A Saint-Onuphre, sur le Janicule.*

Par bref. accordé sur les instances du cardinal titulaire, *precibus quoque dilecti filii Nostri Ludovici tituli sancti Honorii presbyteri cardinalis Madrucci nuncupati Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, et Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris MDLXXVI, pontificatus Nostri anno quinto, Grégoire XIII privilégia, dans l'église de Saint-Onuphre, sur le Janicule, l'autel de N.-D. de Lorette, à l'instar de celui de Saint-Grégoire, altare S. Mariæ de Laureto, situm in ecclesia domus seu monasterii Sancti Honorii de Urbe.*

*A Saint-Pierre in Vincoli.*

Grégoire XIII, par bref signé *Cars. Gloriosius, datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die XXVI octobris MDLXXVI, pontificatus nostri anno V, privilégie, à l'instar de Saint-Grégoire, altare Beatæ Mariæ Virginis ac sancti Sebastiani situm in ecclesia*

*S. Petri ad vincula de Urbe, canonicorum regularium, Congregationis S. Salvatoris, ordinis S. Augustini.*

Le bref, gravé sur marbre et placé près de l'autel de St-Sébastien, porte en suscription : *S. Sebastiano martyri, pestilitatis depulsori, in ecclesia S. Petri ad vincula.* Ce fut, en effet, par l'intercession de S. Sébastien et l'érection d'un autel en son honneur dans l'église de Saint-Pierre, que la peste qui ravageait Rome depuis trois mois cessa tout à coup, l'an 670 <sup>1</sup>.

*A Sainte-Marie de Monserrato.*

Gregorius Papa XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi æterno Patri consubstantialis et coæterni, qui pro redemptione generis humani summo cœlorum solio ad hujus mundi infima descendere et carnem nostram ex utero Virgineo assumere dignatus est, vices, licet immeriti, gerentes in terris et ejus exempla sectantes, animabus Christifidelium defunctorum in purgatorio existentibus quæ per charitatem Deo unitæ ab hac luce decesserunt, piorum suffragiis juvari meruerunt, opportuna de thesauris Ecclesiæ subsidia subministrari studemus ut illæ, quantum divinæ bonitati placuerit, adjutæ ad celestem patriam facilius pervenire valeant. De divina igitur misericordia confisi, præcibus quoque dilecti filii nobilis viri Joannis de Cuniga, principis de Petrapretia, et charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici apud Nos et Sedem apostolicam oratoris, Nobis super hoc humiliter porrectis, benigne annuentes, tenore præsentium perpetuo concedimus ut quoties quicumque sacerdos, sive secularis sive regularis, missam in altari sanctissimi crucifixi, sito in ecclesia beatæ Mariæ Montis Serrati, nationis Aragonum, prope curiam de Sabellis de Urbe, pro liberatione unius animæ in purgatorio existentis celebraverit, ipsa anima per hujusmodi celebrationem easdem indulgentias et peccatorum remissiones consequatur et ad ipsius liberationem pro qua celebrabitur dicta missa operetur quas consequeretur et operaretur si prædictus sacerdos hac de causa missam ad altare sancti Gregorii etiam de Urbe ad id deputatum celebraret. Non obstantibus nostra de non concedendis indulgentiis ad instar et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XVI februarii MDLXXVII, pontificatus nostri anno quinto. — Cæ. Glorierius.

*A Sainte-Marie de la Paix.*

Grégoire XIII, par bref *datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXX julii MDLXXVII, pontificatus Nostri*

(1) Giampaoli, *Memorie delle catene di S. Pietro*. Prato, 1884, p. 221.

*anno sexto, privilegia, à l'instar de celui de Saint-Grégoire, l'autel de la Crèche dans l'église de Sainte-Marie de la Paix, où ce même bref a été gravé sur marbre : in altari capellæ Præsepîi sub organo sitæ in ecclesia monasterii Sanctæ Mariæ de Pace, canonicorum regularium Congregationis Lateranensis almae Urbis Nostræ.*

Questo altare,  
per grazia concessa dalla  
fel. memor. di Gregorio  
XIII, l'anno MDLXXVIII, gode  
il medesimo privilegio che quel-  
lo di S. Gregorio, cioè che celebran-  
dovi qualunque sacerdote, tanto  
secolare che regolare, si libera un  
anima dal purgatorio, conforme  
apparisce del breve spedito l'an-  
no sesto del suo pontificato, a li  
di XVII gennajo.

Il medesimo privilegio fu confer-  
mato sotto il di XXX agosto, l'an-  
no MDCCXXXVIII, dalla s. m. di Cle-  
mente XII, nella occasione  
della nuova fabbrica dell' altare  
maggiore, dedicato al S. Padre.

5. Grégoire XIII, en 1577, privilégia l'autel de la Vierge et de S. Ansovino, dans la cathédrale de Camerino, à l'instar de celui de St-Grégoire, par le bref suivant :

Gregorius pp. XIII. Ad perpetuam rei memoriam. Salvatoris D. N. J. C., etc. De divina igitur misericordia confisi, precibus quoque ven. fratris Alphonsi, episcopi Camerinen., Nobis super hoc humiliter porrectis, Inclinati, tenore præsentium perpetuo concedimus ut quoties quicumque sacerdos, sive sæcularis sive regularis, missam in altari capellæ sub invocatione B. Mariæ de Misericordia et sancti Ansovini, sitæ in ecclesia cathedrali civitatis Camerini, pro liberatione unius animæ in purgatorio existentis celebraverit, ipsa anima per hujusmodi celebrationem easdem indulgentias et peccatorum remissiones consequatur et ad ipsius liberationem pro qua celebratur dicta missa operetur, quas consequeretur et operaretur si prædictus sacerdos hac de causa missam ad altare situm in ecclesia monasterii S. Gregorii de Urbe ad id deputatum celebret. Non obstantibus de non concedendis indulgentiis ad instar et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die IV januarii

MDLXXVII, pont. nostri an. V. (Santoni, *Degli atti e del culto di S. Ansovino*, Camerino, 1863, p. 42, 60.)

En 1641, Urbain VIII transféra le privilège à la chapelle Varani, qui venait d'être reconstruite à cause de la fondation de chapellenies et de legs qui y avait été faite, en sorte que le nombre de messes fondées montait à trois mille, sans compter celles que l'on demandait journellement.

Urbanus PP. VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Alias a f. r. (felicitis recordationis) Gregorio PP. XIII, prædecessore nostro, emanarunt litteræ tenoris sequentis, videlicet (*suit le bref de Grégoire XIII*). Cum autem sicut dilecti filii Angelus Georius, cubiculi nostri præfectus, necnon Prosper etiam Georius, ejus frater, nobis nuper exponi fecerunt ad altare sancti Ansovini illiusque cappellam dictæ cathedralis ecclesiæ, quod et quam pro majori parte hucusque ornari fecerunt et, benedicente Domino, perficere intendunt, ac in quo seu qua corpus ejusdem sancti Ansovini reconderetur, privilegium hujusmodi transferri desiderant; Nos, eorumdem Angeli ac Prosperi supplicationibus Nobis humiliter porrectis inclinati, privilegium prædictum e dicto sub invocatione B. Mariæ de Misericordia et S. Ansovini altari ad ejusdem sancti Ansovini altare et capellam ex nunc, prout ex ea die qua primum in dicto altari sacrosanctum missæ sacrificium celebrabitur, cum omnibus et singulis indulgentiis in præinsertis dicti Gregorii prædecessoris litteris existentis, apostolica auctoritate, tenore præsentium perpetuo transferimus. Non obstantibus omnibus que in dictis litteris, quas ad hunc effectum confirmamus, concessa sunt non obstare cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XX novembris an. MDCXLI, pont. nostri an. XIX. — M. A. Maraldus. (Santoni, p. 43, 62.)

Pie VI, par bref du 29 juillet 1794, donné près Sainte-Marie-Majeure, privilégia tous les autels de la cathédrale, vu le grand nombre de messes demandées à l'autel de S. Ansovino, mais seulement à l'usage des chanoines, bénéficiers et autres attachés au chœur de la cathédrale : « *Quandocumque sacerdos aliquis ex canonicis, beneficiatis aliisque choro dictæ metropolitanae ecclesiæ dumtaxat inservientibus, ad quodcumque altare dictæ metropolitanae ecclesiæ sacrosanctum missæ sacrificium tam pro satisfactione onerum sibi incumbentium quam devotionis causa celebrabit.* » (Santoni, pp. 43, 63.)

6. Sollicité par les moines Camaldules, qui desservent l'église de

Saint-Grégoire, Léon XIII a fait rendre, en 1884, un décret par la S. C. des Indulgences, où sont déclarées ces quatre choses :